


ŠÍLENÁ HUDEBKA

Hangely Ann

Copyright © 2015 Hangely Ann
http://hangely.blog.cz/

Grafická úprava a sazba © Lukáš Vik, 2015
1. vydání © Lukáš Vik, 2015

ISBN ePub formátu: 978-80-7536-003-8 (ePub)
ISBN mobi formátu: 978-80-7536-004-5 (mobi)
ISBN PDF formátu: 978-80-7536-005-2 (PDF)

Konverze do elektronických formátů:
webdesignér Lukáš Vik
http://www.lukasvik.cz 

http://hangely.blog.cz/
http://www.lukasvik.cz


I. část

Jak to všechno začalo
Marně někdy přemýšlím, jaké tajemné síly 

se omotávají denně kolem nás a způsobují 
neuvěřitelné situace, ve kterých se ocitám den po 
dni, rok za rokem. Jak je možné, že nějakou dobu 
pracuji na krásném, renesančním zámku, další roky 
je ze mě veledůležitý manager přes lidské zdroje a v 
této chvíli se pokouším přežít jako “úča“ angličtiny, 
což by nebylo to nejhorší, ale také jako “úča“ 
hudebky na druhém stupni jedné základky, které 
budu od této chvíle pracovně říkat “ústav“.

ZAČÁTKY JSOU PODIVUHODNÉ

Od začátku mé pracovní kariéry (před cca 30 
lety – neboť jsem 48letá madame), bylo jasné, že se 
nehodím vůbec k ničemu, ale to doslova. Je pravda, 
že vedle energické sestry, která – lépe hrála na 
hudební nástroj, rychleji zadělávala těsto, o pět let 
dříve vypadala jako krásná holka atd. – to ani jinak 
dopadnout nemohlo.



Přes všechny mé pracovní zvraty jsem ale stále 
věděla, že zaprvé mám moc ráda hudbu v jakékoliv 
podobě, za druhé miluju krásné francouzské věci, 
jako šansony, historii, jídlo, jazyk, za třetí ráda 
vymýšlím pokud možno nerealizovatelné nápady.

KAŽDÝ INZERÁT JE VÝZVA

Hop a skok, v minulém roce jsem se pokoušela 
najít nějakou práci na pol. úvazek a bylo volné 
místo učitelky na základce – angličtina – děťátka 
na prvním stupni, hudebka – grázlíci na druhém 
stupni.

Nevím, jakým způsobem se stalo, a já jsem to 
místo získala, i KDYŽ. I když je veřejně známo, 
že v minulých třech letech každý učitel nebo 
učitelka vždy po roce z výuky hudebky na této 
škole prchla. Důvod? Nezvladatelné děti! V dnešní 
době, kdy od malička rodiče vymýšlí všelijaké fígle, 
jak by jejich milánek měl co nejlépe umetenou 
cestičku, se docela dobře stane – že ve chvíli, kdy 
je drahouškům deset roků a více, znají slovník, za 
který by se styděl bojovník URNY v Afganistánu, 
jsou líní, rozmazlení, krutí a neschopní se o cokoliv 
zajímat. Autority už dávno pro ně neexistují a 
veškeré školní předměty jsou „přežitý brak“, který se 



nějak musí přežít, aby doma byl pokoj. Přeci v době 
youtubka, mobilů, atd. se nebudou něco učit, o něco 
snažit.

Než jsem v minulém roce poprvé vstoupila do 
školy jako “úča“, měla jsem povědomost o snažícím 
se ministerstvu školství (v této chvíli už vím, 
že to byl klam – neboť na ministerstvu o školní 
realitě nikdo netuší vůbec NIC), o všech možných 
projektech, které děti úžasně baví, a krásně se při 
nich moderní cestou vzdělávají. HA, HA, HA!!!!

Především škola používá pomůcky, které tam 
zapomněl Komenský a Marie Terezie. Děti – lépe by 
byl výraz – “bojová jednotka na výcviku“ – všechno 
dělají pouze na oko, z donucení, protože bohužel 
špatná známka jim komplikuje život. Učitel nebo 
učitelka nemá ani kapičku podpory z rodiny dítěte, 
neboť dítě je výsledný stav svých rodičů. A v této 
pomilování hodné společnosti jsem jako slepá 
naivka vyrazila “reformovat“ českou školní výuku 
hudebky. Slyšíte, jak se v této chvíli v nebi zasmáli, 
– co zasmáli – vypukli v nevázaný řehot? Nu dobrá, 
nebyla jsem jenom slepá naivka, ale také hluchá 
“úča“ hudebky. Výborná kombinace.



Protože jsem si dala osobní závazek, že mě 
tedy ti “grázlíci“ nedostanou a ve škole vydržím 
minimálně 2 roky, bylo důležité vymyslet 
důmyslnou past na teenagery. Jak to dopadlo? První 
roky mám za sebou, další začínám, ještě žiju, kruté 
chvíle vystřízlivění střídají malinké ťapičky úspěchů. 
A o této dobrodružné “šílené hudebce“ bude tato 
kniha.



V tuto dobu přesně před rokem   
aneb hoď tam jednoho Dvořáka

Jak jsem již zmínila, vykročila jsem velmi 
vesele se zřejmě zatemnělými mozkovými závity 
do “ústavu“ na výuku hudebky. Jenom člověk, 
úplný blázen, se dopouští kroků, které, přestože 
všechny uvádějí v neustálý smích, mají naprosto 
nepochopitelnou šanci na úspěch. Je to velké 
tajemství nadšených bláznů.

CO VYVÁDÍŠ, POPADNI GLOBUS A MAZEJ…

„Tak budete učit 8 hodin hudebních výchov,“ 
sdělila mi kolegyně. „Dobře, a mohu se zeptat, 
zda dostanu nějaké metodické materiály? Nějaké 
osnovy?“ ptala jsem se opatrně. Údiv na tváři 
kolegyně vypadal, že jsem se spíše zeptala, zda k 
polovičnímu platu (ty brďo, tak za tohle si páni 
ministři asi tak dávají jedno kafčo po obídku) 
dostanu také osobního řidiče i s mercedesem. 
„Jaké metodického materiály?“ opáčila nervosně: 
„Prostě jim řekněte, kdo byl Dvořák a nedělejte z 
toho vědu, taky jsem tak hudebky učila a jak mi to 
panečku šlo.“ Lehce se mi sevřel žaludek. Přestože 



jsem neznala prostředí, vztahy, děti apod., bylo mi 
jasné, že říkat deset měsíců puberťákům na hodině 
hudebky, kdo byl Dvořák, není to pravé ořechové.

Pomalu jsem kolegyni následovala k místnosti, 
kde měla výuka hudebky probíhat. První místnost, 
klasický školní klub, upravený pro společenské 
aktivity školy, s hudební třídou žádná podobnost. 
Pouze u stěny se krčilo pianino, chudák malý. 
Vedlejší místnost, klasický sklad nábytku, 
naplněný až po strop narvanými židlemi a na sebe 
naskládanými lavicemi. V jedné železné polici byly 
naházené ve dvou kufrech hudební nástroje – flétny, 
bubínky, triangly. To bylo vše.

NEJLEPŚÍ UČEBNA JE PALOUK ZA 
DRŮBEŽÁRNOU

„A kde mám hudebku učit?“ Asi jsem musela 
vypadat jako nekompetentní blázen. „No tady v 
klubu, a zapomněla jsem Vám říct, že děti nesmí 
používat ani lavice ani židle, protože to při hudebce 
po sobě házejí, a škola nebude stále kupovat nový 
nábytek.“ Začala kolegyně pomalu zatloukat 
hřebíčky do mé hudební rakvičky. „A mohu se 
zeptat, kde budou děti sedět a jestli tu nemáte 
nějakou tabuli?“ Podávala jsem životní výkon v 



dotazování a obtěžování. „No, sedět budou na zemi 
a tabuli nemáme, a musím Vám říct, že loňská 
učitelka přežila jen díky tomu, že si při hudebce 
přehrávala na piano – šlo jí to moc dobře, když děti 
po sobě už opravdu dlouho házely židle a lavice, 
došla pro školníka, ten je srovnal a chvíli byl klid. 
Tak, aby tady přežila, tak jim pořád dokola pouštěla 
hry na počítači.“ Zdánlivě laskavě vysvětlovala 
kolegyně.

Zdálo se mi, že jsem se ocitla v nějakém 
časoprostoru mimo Prahu, mimo dnešní dobu, 
mimo realitu.

AMERICKÝ FOTBAL JE BRNKAČKA

Za chvíli zvonilo – hodina první.

Do klubu naběhlo tak odhadem patnáct kluků a 
děvčat, honili se, házeli po sobě tašky, svačiny, lahve 
s pitím, bačkory, řvali, chechtali se, moje přítomnost 
je vůbec nezajímala, ani ji nezaregistrovali.

Zvonilo na hodinu, smečka puberto-studentů 
se přeci jenom na chvilku zastavila a koukala na 
mě asi jako na odsouzence na smrt. „Dobrý den, 
jmenuji se Hana Stehlíková a budu vás učit hudební 
výchovu,“ pokusila jsem se o začátek hodiny. „Ty 



vole,“ začali řvát, válet se po zemi a podupávat. 
„Nás žádná blbá hudebka vůbec nezajímá, nikdy 
jsme ji nedělali a dělat nebudeme, koukejte nám 
tamhle v rohu pustit počítač s hrama a neotravujte,“ 
vypukla smečka ve společný smích. Do konce 
hodiny jsme se trochu představili, za neustálého 
válení mnoha jedinců po zemi. Ostatní se pokoušeli 
jako sedět na koberci, ale opravdu to nešlo.

SLZY JSOU NĚKDY SOUČÁST PROCESU

Po osmi hodinách stále stejných scénářů, řevu, 
výsměchu, nadávek – kdy slovo VOLE bylo to 
nejslušnější, jsem se doplazila domů. Do DVD jsem 
vložila film Sestra v akci II. a rozbrečela jsem se.


	I. část
	Jak to všechno začalo
	V tuto dobu přesně před rokem   aneb hoď tam jednoho Dvořáka
	Každá rada má cenu zlata, ale kde hledat
	Kdo má židli, bydlí…
	Dělba údělu, aneb máma se nám zbláznila
	Leoš Mareš a všichni svatí
	Cožé? Adeste hovneles?
	A na scénu přichází “Loutka…“  aneb v kritické chvíli je každý prostředek dobrý
	Óda na radost
	Masopustní běsnění aneb… přežiju klidně v masce kominíka
	Mozart je náš oblíbenec, nebo ne?
	Ještě toho nemám dost, přidám hudební přestávky…
	Milánkové, a což takhle dát si Gaudeamus igitur…
	Jak to dopadlo s rádiem Evropa 2
	Účo, vrať se…
	II. část
	VESELÉ RADY PRO PŘEŽITÍ ŠÍLENÉ HUDEBKY
	MY NA VÁS VYZRAJEME...
	JSEM VÝBORNÝ PÁLKAŘ
	CO ZAŘADIT DO VÝUKY?
	HUDEBNÍ DĚJINY JAKO HOROR
	DÁ SE Z TOHO MARASMU VŮBEC NĚJAK VYLÉZT?
	JSTE V PRVNÍ LINII
	HUDBA SE RÁDA SMĚJE A CHECHTÁ
	ZÁVĚREM NĚCO POVZBUDIVÉHO

